¹⁴ Plaut. *Cas.* 26: *Halcedonia sunt circum forum*.

*Iam hercle tu peristi, nisi illam mihi tam tranquillam facis,
Quam mare est olim, cum ibi Alcedo pullos educit suos.*¹⁵

Ambos pasajes se localizan en dos obras que sin duda utilizaría Schoonhovie: los *Adagia* de Erasmo (*adag.* II, 6, 52: *Halcedonia sunt apud forum*) y la *Historia animalium* del médico y naturalista suizo Conrad Gesner¹⁶.

El simbolismo del alción lo resume el poeta holandés en estos términos: *His autem avibus simillima est bona conscientia, quae pari fastigio, eodemque vultu, inter amicos & hostes suos stat*¹⁷. Y, para ilustrarlo, recurre al ejemplo del escollo (*rupes*): *Non secus ac in medio mari edita, ac altissimis defixa radicibus rupes, cujus summa fluctus ne attingunt quidem, infima sic verberant, non ut eam commoveant, sed ut ipsi frangantur*¹⁸.

La roca inamovible en medio del mar proceloso es una celeberrima metáfora del sabio y de la *apatheia* estoicos, bien documentada en Séneca¹⁹:

*quemadmodum proiacti quidam in altum scopuli mare frangunt nec ipsi ulla saevitiae uestigia tot verberati saeculis ostentant, ita sapientis animus solidus est et id roboris collegit ut tam tutus sit ab iniuria quam illa quae rettuli*²⁰. (*dial.* 2 [*de constantia sapientis*] 3, 5)

Praebeat me non aliter quam rupes aliqua in vadoso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecumque moti sunt, verberare, nec ideo aut loco eam movent aut per tot aetates crebro incursu suo consumunt. Adsilite, facite impetum: ferendo vos vincam.

¹⁵ Plaut. *Poen.* 355-356 (habla el adolescente Agorastocles): *Iam hercle tu periisti, nisi illam mihi tam tranquillam facis / quam mare olimst, quom ibi alcedo pullos educit suos* («Pues date por muerto, si no me la dejas tan calmada como lo está el mar en los días en que el alción alimenta a sus polluelos.»)

¹⁶ *Historiae animalium liber III qui est de Avium natura*, Zúrich, 1555, cap. 8 (*De Alcyone*), p. 93: *Proverbium. Quod dixit in Cassina Plautus, Tranquillum est, Halcedonia sunt circa forum, proverbii speciem gerit, inquit Erasmus. significatur hac voce tranquillitas et silentium [...] Extat etiam in Graecorum commentariis huiusmodi proverbium, Ἀλκιονίδας ἡμερᾶς ἀγείει. <id> id est, Halcyonios agis dies, de tranquillam et otiosam agentibus vitam.*

¹⁷ «Semejante a estas aves es la buena conciencia, la cual con igual prestancia y con idéntica expresión está entre sus amigos y entre sus enemigos.»

¹⁸ «De igual modo, en medio del mar se alza el escollo que hunde sus raíces en el profundo mar mientras su cima no llega a ser alcanzada por las olas, las cuales golpean su base no para desplazarlo sino para agotarse ellas mismas.»